

ALLEGATO N.

a Deliberazione

23 SET. 2020



CITTA' DI TORINO

LA DIRIGENTE
Area Finanziaria
Dott.ssa Elena BRUNETTO

VISTO per l'inserzione
Il Dirigente

DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA FINANZIARIA
SERVIZIO RENDICONTO E STATISTICHE

ALLEGATO N. 1

alla deliberazione n. mecc. 2020 01820/024

“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI TORINO CON L’ISTITUZIONE TORINESE PER UNA EDUCAZIONE RESPONSABILE (I.T.E.R.) PER L’ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA, 8 DEL D. LGS. 118/201.”

- CONTO DEL BILANCIO
- CONTO ECONOMICO
- STATO PATRIMONIALE
- NOTA INTEGRATIVA

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

| | | GESTIONE | | |
|---|------------|------------------|------------------|-----------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2019 | | | | 83.335,96 |
| RISCOSSIONI | (+) | 309.547.332,55 | 2.698.072.041,14 | 3.007.619.373,69 |
| PAGAMENTI | (-) | 683.777.937,67 | 2.323.904.991,76 | 3.007.682.929,43 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 | (=) | | | 19.780,22 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | (-) | | | - |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 | (=) | | | 19.780,22 |
| RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | (+) | 1.072.714.127,67 | 394.533.073,29 | 1.467.247.200,96 |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | 120.067.983,54 | 665.422.236,84 | 785.490.220,38 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) | (-) | | | 73.802.066,28 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) | (-) | | | 73.849.942,30 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 | (=) | | | 534.124.752,22 |

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 | | |
|---|---|-------------------------|
| Parte accantonata (3) | | |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 | | 865.475.474,47 |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti | | 448.467.585,98 |
| Fondo perdite società partecipate | | 277.542,00 |
| Fondo contezioso | | 898.189,92 |
| Altri accantonamenti | | 83.273.841,16 |
| | Totale parte accantonata (B) | 1.398.392.633,53 |
| Parte vincolata | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | 8.540.097,70 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | 17.314.832,14 |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | | 22.859.551,02 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | - |
| Altri vincoli | | - |
| | Totale parte vincolata (C) | 48.714.480,86 |
| Parte destinata agli investimenti | | |
| | Totale parte destinata agli investimenti (D) | 800.000,00 |
| | | 800.000,00 |
| | Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | - 913.782.362,17 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) | | |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019**RIEPILOGO ENTRATE/SPESE****CONTO DEL BILANCIO**

| Entrate | Residui all'01/01/2019 | Accertato | Riscosso | Residui al 31/12/2019 |
|---|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| Tit. 1 - Entrate di natura tributaria | 490.294.001,22 | 834.522.791,55 | 791.351.816,91 | 492.766.988,25 |
| Tit. 2 - Trasferimenti correnti | 115.337.129,73 | 153.220.463,45 | 164.625.194,75 | 100.037.851,45 |
| Tit. 3 - Entrate Extratributarie | 727.884.132,40 | 293.989.420,16 | 222.821.045,40 | 753.093.891,27 |
| Tit. 4 - Entrate in conto capitale | 96.639.108,85 | 59.451.691,39 | 64.650.497,58 | 49.252.494,42 |
| Tit. 5 - Entrate da riduzione attività finanziarie | 94.030.257,16 | 37.952.084,47 | 52.298.938,01 | 67.696.911,71 |
| Tit. 6 - Accensione prestiti | 0,00 | 178.000.333,03 | 177.400.333,03 | 600.000,00 |
| Tit. 7 - Anticipazioni da Istituto Tesoriere | 0,00 | 1.310.565.170,21 | 1.310.565.170,21 | 0,00 |
| Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 2.815.384,91 | 224.890.910,88 | 223.906.377,80 | 3.799.063,86 |
| Totale complessivo | 1.527.000.014,27 | 3.092.592.865,14 | 3.007.619.373,69 | 1.467.247.200,96 |

| Spesa | Residui all'01/01/2019 | Impegnato | Pagato | Residui al 31/12/2019 |
|--|-----------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| Tit. 1 - Spese correnti | 454.873.243,02 | 1.055.972.069,39 | 1.105.114.877,60 | 389.946.571,79 |
| Tit. 2 - Spese in c/capitale | 138.870.878,86 | 77.238.187,37 | 93.401.341,09 | 68.338.499,44 |
| Tit. 3 - Spese da riduzione attività fin. | 3.398.178,25 | 21.832.237,85 | 23.404.956,90 | 222.699,90 |
| Tit. 4 - Rimborso di prestiti | 0,00 | 298.832.648,69 | 294.653.725,11 | 4.178.923,58 |
| Tit. 5 - Chiusura anticip. da ist. tesoriere | 249.716.518,88 | 1.310.565.170,21 | 1.264.003.218,86 | 296.278.470,23 |
| Tit. 7 - Spese c/terzi e partite di giro | 28.919.210,08 | 224.886.915,09 | 227.104.809,87 | 26.525.055,44 |
| Totale complessivo | 875.778.029,09 | 2.989.327.228,60 | 3.007.682.929,43 | 785.490.220,38 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

| CONTO ECONOMICO | | 2019 | 2018 |
|---|--|-------------------------|-------------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 656.851.703,51 | 645.193.564,39 |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | 177.755.983,28 | 177.769.580,32 |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 157.262.950,02 | 208.422.006,04 |
| a | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i> | 153.220.463,45 | 206.380.890,73 |
| b | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i> | 4.042.486,57 | 2.041.115,31 |
| c | <i>Contributi agli investimenti</i> | - | - |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 158.868.526,57 | 136.998.215,05 |
| a | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i> | 101.553.283,31 | 83.783.407,63 |
| b | <i>Ricavi della vendita di beni</i> | 567.624,32 | 215.519,27 |
| c | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i> | 56.747.618,94 | 52.999.288,15 |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | - | - |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | - | - |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | - | - |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 96.878.391,41 | 118.940.701,84 |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | | 1.247.617.554,79 | 1.287.324.067,64 |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 2.343.881,67 | 2.240.497,22 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 476.550.337,52 | 449.006.893,28 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 3.715.353,79 | 3.067.558,59 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 76.053.924,62 | 151.944.545,95 |
| a | <i>Trasferimenti correnti</i> | 59.899.262,52 | 119.558.760,39 |
| b | <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i> | 3.782.347,43 | 4.000.000,00 |
| c | <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i> | 12.372.314,67 | 28.385.785,56 |
| 13 | Personale | 362.335.444,22 | 355.577.555,05 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 336.682.202,98 | 151.462.595,48 |
| a | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i> | 1.248.941,85 | 1.248.941,85 |
| b | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i> | 60.547.689,15 | 59.139.960,63 |
| c | <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i> | - | - |
| d | <i>Svalutazione dei crediti</i> | 274.885.571,98 | 91.073.693,00 |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | - | - |
| 16 | Accantonamenti per rischi | 1.291.600,48 | 2.220.987,26 |
| 17 | Altri accantonamenti | 454.941.316,29 | 22.890.657,30 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 8.048.567,80 | 37.792.701,23 |
| TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | | 1.721.962.629,37 | 1.176.203.991,36 |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | | - 474.345.074,58 | 111.120.076,28 |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| <i>Proventi finanziari</i> | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | 23.523.798,92 | 77.508.026,47 |
| a | <i>da società controllate</i> | - | - |
| b | <i>da società partecipate</i> | 11.523.798,92 | 77.508.026,47 |
| c | <i>da altri soggetti</i> | 12.000.000,00 | - |
| 20 | Altri proventi finanziari | 7.751.982,62 | 6.873.876,18 |
| Totale proventi finanziari | | 31.275.781,54 | 84.381.902,65 |
| <i>Oneri finanziari</i> | | | |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 111.837.012,22 | 116.128.876,45 |
| a | <i>Interessi passivi</i> | 111.837.012,22 | 116.128.876,45 |
| b | <i>Altri oneri finanziari</i> | - | - |
| Totale oneri finanziari | | 111.837.012,22 | 116.128.876,45 |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | | - 80.561.230,68 | - 31.746.973,80 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

| CONTO ECONOMICO | | 2019 | 2018 |
|-----------------|---|-------------------------|-----------------------|
| | D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | |
| 22 | Rivalutazioni | 41.247.517,32 | 83.123.691,51 |
| 23 | Svalutazioni | - | 314.566,26 |
| | TOTALE RETTIFICHE (D) | 41.247.517,32 | 82.809.125,25 |
| | E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | |
| 24 | Proventi straordinari | 46.537.237,56 | 112.204.979,00 |
| a | <i>Proventi da permessi di costruire</i> | 16.000.000,00 | 16.641.673,94 |
| b | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i> | - | - |
| c | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i> | 27.485.692,77 | 93.087.939,48 |
| d | <i>Plusvalenze patrimoniali</i> | - | 2.284.163,58 |
| e | <i>Altri proventi straordinari</i> | 3.051.544,79 | 191.202,00 |
| | Totale proventi straordinari | 46.537.237,56 | 112.204.979,00 |
| 25 | Oneri straordinari | 36.401.554,22 | 53.876.622,24 |
| a | <i>Trasferimenti in conto capitale</i> | - | - |
| b | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 31.068.213,21 | 50.104.067,84 |
| c | <i>Minusvalenze patrimoniali</i> | 140.331,63 | 2.911.185,90 |
| d | <i>Altri oneri straordinari</i> | 5.193.009,38 | 861.368,50 |
| | Totale oneri straordinari | 36.401.554,22 | 53.876.622,24 |
| | TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | 10.135.683,34 | 58.328.356,76 |
| | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | - 503.523.104,60 | 220.510.584,49 |
| | | - | - |
| 26 | Imposte (*) | 21.113.942,70 | 23.455.314,19 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO | - 524.637.047,30 | 197.055.270,30 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|--|-------------------------|-------------------------|
| | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | - | - |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | - | - |
| | B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I | <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | - | - |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | - | - |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 358.645,57 | 537.968,36 |
| 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 1.749.733,55 | 2.332.978,07 |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | - | - |
| 5 | Avviamento | - | - |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | - | - |
| 9 | Altre | 983.123,23 | 1.459.123,64 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 3.091.502,35 | 4.330.070,07 |
| | <i>Immobilizzazioni materiali</i> | | |
| II 1 | Beni demaniali | 2.300.798.298,63 | 2.229.605.129,00 |
| 1.1 | Terreni | 534.649,84 | 483.251,97 |
| 1.2 | Fabbricati | 1.024.203.432,30 | 954.746.988,41 |
| 1.3 | Infrastrutture | 1.274.048.419,92 | 1.272.363.092,05 |
| 1.9 | Altri beni demaniali | 2.011.796,57 | 2.011.796,57 |
| III 2 | Altre immobilizzazioni materiali | 2.769.453.586,16 | 2.587.117.477,48 |
| 2.1 | Terreni | 37.768.299,91 | 37.882.480,33 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | - | - |
| 2.2 | Fabbricati | 2.461.599.495,50 | 2.534.591.503,62 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | - | - |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 646.657,88 | 761.496,56 |
| a | <i>di cui in leasing finanziario</i> | - | - |
| 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | - | - |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 594.388,92 | 668.254,18 |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 266.683,26 | 666.407,06 |
| 2.7 | Mobili e arredi | 756.852,95 | 439.821,29 |
| 2.8 | Infrastrutture | 1.694.367,74 | 1.798.014,44 |
| 2.99 | Altri beni materiali | 266.126.840,00 | 10.309.500,00 |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 2.966.593.347,81 | 3.273.097.564,16 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 8.036.845.232,60 | 8.089.820.170,64 |
| IV | <i>Immobilizzazioni Finanziarie</i> | | |
| 1 | Partecipazioni in | 1.349.581.946,02 | 1.294.982.463,30 |
| a | <i>imprese controllate</i> | 1.091.814.625,80 | 1.059.136.620,00 |
| b | <i>imprese partecipate</i> | 19.776.158,24 | 19.625.749,00 |
| c | <i>altri soggetti</i> | 237.991.161,98 | 216.220.094,30 |
| 2 | Crediti verso | - | - |
| a | altre amministrazioni pubbliche | - | - |
| b | <i>imprese controllate</i> | - | - |
| c | <i>imprese partecipate</i> | - | - |
| d | <i>altri soggetti</i> | - | - |
| 3 | Altri titoli | 2.889.000,00 | 2.975.900,28 |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | 1.352.470.946,02 | 1.297.958.363,58 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 9.392.407.680,97 | 9.392.108.604,29 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|---|--------------------------|--------------------------|
| | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I | <u>Rimanenze</u> | - | - |
| | Totale rimanenze | - | - |
| II | <u>Crediti</u> | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 113.220.281,82 | 223.534.930,65 |
| a | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | - | - |
| b | <i>Altri crediti da tributi</i> | 113.220.281,82 | 223.534.930,65 |
| c | <i>Crediti da Fondi perequativi</i> | - | - |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 125.855.841,18 | 187.344.155,44 |
| a | <i>verso amministrazioni pubbliche</i> | 112.721.658,92 | 170.168.680,51 |
| b | <i>imprese controllate</i> | 307.886,40 | 307.906,40 |
| c | <i>imprese partecipate</i> | 2.454.214,35 | 2.373.772,30 |
| d | <i>verso altri soggetti</i> | 10.372.081,51 | 14.493.796,23 |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 226.837.543,84 | 308.708.383,40 |
| 4 | Altri Crediti | 68.790.235,39 | 52.573.784,72 |
| a | <i>verso l'erario</i> | 196.004,00 | - |
| b | <i>per attività svolta per c/terzi</i> | 1.167.196,22 | 1.101.139,80 |
| c | <i>altri</i> | 67.427.035,17 | 51.472.644,92 |
| | Totale crediti | 534.703.902,23 | 772.161.254,21 |
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> | | |
| 1 | Partecipazioni | - | - |
| 2 | Altri titoli | - | - |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | - | - |
| IV | <u>Disponibilità liquide</u> | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 19.780,22 | 83.335,96 |
| a | <i>Istituto tesoriere</i> | 19.780,22 | 83.335,96 |
| b | <i>presso Banca d'Italia</i> | - | - |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 77.262.323,86 | 93.471.050,42 |
| 3 | Denaro e valori in cassa | - | 1.500.998,02 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | - | - |
| | Totale disponibilità liquide | 77.282.104,08 | 95.055.384,40 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 611.986.006,31 | 867.216.638,61 |
| | D) RATEI E RISCONTI | | |
| 1 | Ratei attivi | 2.793.070,18 | 763.441,20 |
| 2 | Risconti attivi | 808.359,65 | 590.906,43 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 3.601.429,83 | 1.354.347,63 |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 10.007.995.117,11 | 10.260.679.590,53 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | 2019 | 2018 |
|---|--|--------------------------|--------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I | Fondo di dotazione | 498.167.140,70 | 496.254.121,69 |
| II | Riserve | 5.498.494.367,04 | 5.261.157.484,74 |
| a | da risultato economico di esercizi precedenti | 349.608.829,46 | 240.088.821,31 |
| b | da capitale | 229.059.959,00 | - |
| c | da permessi di costruire | 100.021.704,41 | 85.580.260,86 |
| d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 4.795.051.094,04 | 4.796.964.112,95 |
| e | altre riserve indisponibili | 24.752.780,13 | 138.524.289,62 |
| III | Risultato economico dell'esercizio | - 524.637.047,30 | 197.055.270,30 |
| | | - | - |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 5.472.024.460,44 | 5.954.466.876,73 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | - | - |
| 2 | Per imposte | - | - |
| 3 | Altri | 532.639.617,06 | 77.871.700,29 |
| | | - | - |
| | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 532.639.617,06 | 77.871.700,29 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | |
| | TOTALE T.F.R. (C) | - | - |
| D) DEBITI | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 3.360.910.301,01 | 3.429.145.140,00 |
| a | prestiti obbligazionari | 601.587.977,95 | 647.589.109,21 |
| b | v/ altre amministrazioni pubbliche | 449.067.585,98 | 462.006.381,64 |
| c | verso banche e tesoriere | 296.278.470,23 | 249.716.518,88 |
| d | verso altri finanziatori | 2.013.976.266,85 | 2.069.833.130,27 |
| 2 | Debiti verso fornitori | 304.906.955,34 | 436.628.959,93 |
| 3 | Acconti | - | - |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 64.447.033,89 | 85.126.284,18 |
| a | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | - | - |
| b | altre amministrazioni pubbliche | 30.377.117,63 | 42.016.552,14 |
| c | imprese controllate | 5.701.591,00 | 1.058.400,00 |
| d | imprese partecipate | 1.582.567,40 | 8.384.184,78 |
| e | altri soggetti | 26.785.757,86 | 33.667.147,26 |
| 5 | Altri debiti | 113.254.000,77 | 100.813.122,80 |
| a | tributari | 14.550.528,20 | 18.308.005,50 |
| b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 20.012.219,90 | 14.963.506,21 |
| c | per attività svolta per c/terzi | - | - |
| d | altri | 78.691.252,67 | 67.541.611,09 |
| | TOTALE DEBITI (D) | 3.843.518.291,01 | 4.051.713.506,91 |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | |
| I | Ratei passivi | 48.258.066,77 | 40.944.098,08 |
| II | Risconti passivi | 111.554.681,83 | 135.683.408,52 |
| 1 | Contributi agli investimenti | 110.475.971,46 | 134.749.552,43 |
| a | da altre amministrazioni pubbliche | 102.839.235,64 | 129.919.735,33 |
| b | da altri soggetti | 7.636.725,82 | 4.829.817,10 |
| 2 | Concessioni pluriennali | - | - |
| 3 | Altri risconti passivi | 1.078.710,37 | 933.856,09 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 159.812.748,60 | 176.627.506,60 |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 10.007.995.117,11 | 10.260.679.590,53 |
| CONTI D'ORDINE | | | |
| | 1) Impegni su esercizi futuri | 106.412.972,11 | 117.111.938,58 |
| | 2) beni di terzi in uso | - | - |
| | 3) beni dati in uso a terzi | 211.139.016,13 | 213.306.148,50 |
| | 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | - | - |
| | 5) garanzie prestate a imprese controllate | - | - |
| | 6) garanzie prestate a imprese partecipate | - | - |
| | 7) garanzie prestate a altre imprese | 7.156.903,74 | 7.800.624,11 |
| | TOTALE CONTI D'ORDINE | 324.708.891,98 | 338.218.711,19 |

RENDICONTO CONSOLIDATO 2019

NOTA INTEGRATIVA

Il Rendiconto Consolidato 2019 del Comune di Torino, di cui al comma 8 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, è comprensivo dei risultati del proprio organismo strumentale, I.T.E.R., e si compone del Conto del Bilancio, del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Ai sensi del successivo comma 9 (art. 11 del D.Lgs. 118/2011), tale documento è stato redatto aggiungendo alle risultanze riguardanti la gestione dell'Ente, quelle del suo organismo strumentale, ed eliminando le risultanze relative alle movimentazioni interne.

Per ciò che concerne le risultanze dei rendiconti, tanto dell'Ente Comune di Torino, quanto del suo organismo strumentale, I.T.E.R., si rinvia ai rispettivi documenti approvati con apposita delibera.

Per ciò che concerne, invece, le poste contabili che esprimono movimentazioni interne tra l'Ente e I.T.E.R., si evidenziano di seguito le risultanze al 31/12/2019, tanto in termini PATRIMONIALI quanto in termini ECONOMICI: tali importi sono stati oggetto di elisione nel processo di redazione del Rendiconto Consolidato.

In particolare, a tale data, il Comune aveva un CREDITO nei confronti di I.T.E.R. pari a euro 771,50 inserito nelle Entrate Extratributarie, mentre risultava a DEBITO per l'importo di euro 155.328,24, importo riferibile a trasferimenti per euro 151.200,00 e ad acquisto di beni e servizi per euro 4.128,24.

Per converso, I.T.E.R. aveva un DEBITO nei confronti del Comune pari a euro 771,50 allocato nelle Partite di Giro, mentre risultava a CREDITO per euro 155.328,24 (per trasferimenti).

In termini economici, il Comune faceva registrare PROVENTI nei confronti di I.T.E.R. per euro 3.995,79, mentre faceva registrare COSTI per euro 144.328,24 (euro 140.200,00 per trasferimenti ed euro 4.128,24 per acquisto di beni e servizi).

D'altra parte, I.T.E.R. evidenziava COSTI per euro 3.995,79, nonché PROVENTI per euro 144.328,24 relativi a trasferimenti.